
1

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA  EL  DIA  11  DE MARZO DE 2015.

ACUERDOS

APROBACIÓN  DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES ANTERIORES 

1.-  Aprobación de las actas de las sesiones anteriores de fecha 4 de marzo de 2015 
(ordinaria), 4 de marzo de 2015 (extraordinaria) y 9 de marzo de 2015 (extraordinaria). 

 
ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.- Autorización para la transmisión de la titularidad de la concesión del puesto nº  10 de la 
Plaza  de  Abastos  hasta  el  31  de  diciembre  de  2021,  desestimando  la  solicitud  de 
transmisión para el cambio de titularidad de los puestos nº 9 y 11, exteriores, sometidos a 
arrendamiento hasta el día 1 de enero de 2015.

3.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa Aricol Arquitectura,S.L., 
relativa  a  las  obras  de  reforma de Kiosco en el  barrio  de  Yagüe,  por  un  importe  de 
17.387,98 €. 

4.- Aprobación de la certificación nº 1º presentada por la empresa UTE Infraestructuras 
Viarias Logroño relativa a las mejoras de accesibilidad en paradas de autobús y pasos de 
peatones, por un importe de 61.712,82 €.

5.-  Aprobación de la certificación nº 15 presentada por  la  empresa UTE Urbanismo y 
Servicios Foralia,S.L.  e Ingelec Rioja,S.L.,  relativa a las obras de Remodelación de la 
Plaza 1ª Mayo, por importe de 222.319,46 €.

6.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  5  presentada  por  la  empresa  UTE 
Becquer(Alvac,S.A.-Construcciones Jose Martín,S.A.) relativa a las obras de construcción 
de  Glorietas  en  calle  Gustavo  Adolfo  Bécquer-Distribuidores  Sur,  por  un  importe  de 
105.009,51 €.  

7.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  4  y  final,  presentada  por  la  empresa  Ismael 
Andrés,S.A., relativa a las obras de mejora del tramo urbano de la N-111 en el término 
municipal de Logroño, por importe de 207.682,37 €.

 8.- Aprobación de la certificación nº 4 presentada por la empresa UTE Rugby (UTE Ortiz 
Construcciones  y  Proyectos,S.A.-Eurocontratas,S.A.),  relativa  a  las  obras  del  nuevo 
campo de rugby en Pradoviejo, por un importe de 118.413,69 €.



9.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  1  presentada  por  la  empresa  Construcciones 
Calleja,S.A.,  relativa a las obras de reparación de fachadas en el  CEIP Vuelo Madrid 
Manila 2ª Fase, por un importe de 46.092,22 €. 

10.-  Aprobación  de  la  certificación  2ª  y  final,  presentada  por  la  empresa  Lázaro 
Conextrán,S.L., relativa a las obras de acondicionamiento de caminos campaña 2014, por 
un importe de 64.334,73 €.

11.- Adjudicación a la empresa UTE Noster,  Ingeniería y Medio Ambiente,S.L.P.-Eficen 
Research,S.L., del contrato de asistencia técnica a la red de ciudades inteligentes, red 
innpulso y red de ciudades por  el  clima, por  un precio  de 77.440 €,  con la  siguiente 
imputación por años: año 2015, 25.813,32 €; año 2016, 38.720 € y año 2017, 12.906,68 €.

12.-  Aprobación de la certificación 1ª,  presentada por la empresa Riojana de Asfaltos, 
relativa  a  las  obras  de  refuerzo  de  firme  en  calle  Fuenmayor,  tramo  Paula  Montalt-
Valdegastea, por un importe de 56.729,54 €.

13.-  Aprobación del  expediente de contratación de las inspecciones periódicas de las 
instalaciones de alumbrado exterior público municipales e instalaciones de baja tensión en 
el  recinto ferial  de la ciudad de Logroño, procediendo a la apertura del  procedimiento 
abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, aprobando el gasto preciso para 
esta contratación por un importe de 90.000 €. 

14.-Aprobación  del  expediente  de  contratación  para  la  prestación  del  servicio  de 
mantenimiento de la red DMR de radiocomunicaciones digitales de voz y datos del área 
de interior,  por  un periodo de dos años,  procediendo a la  apertura del  procedimiento 
abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, para lo cual se aprueba un gasto 
de 159.200 €.

15.- Aprobación de expediente de contratación del programa de campamentos infantiles 
veranos 2015-2016 en la colonia de Nieva de Cameros, procediendo a la apertura del 
procedimiento  abierto  de  adjudicación  mediante  tramitación  ordinaria,  para  lo  cual  se 
aprueba un gasto de 114.440 €, a razón de 57.220 € para cada uno de los años.

16.- Subsanación de error material en la fecha del expositivo 1 del Acuerdo de Junta de 
Gobierno Local de fecha 4 de marzo de 2.015 relativo a la certificación de instalación de 
alumbrado público.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

17.-  Aprobación del  expediente de modificación de créditos mediante transferencia de 
Créditos nº 1/2015 formulado por el  gestor del programa de Organización y Recursos 
Humanos, por importe de 100.000 euros.

18.- Aprobación  del expediente de  modificación de créditos mediantetransferencia de 
Créditos  nº  2/2015  formulado  por  el  gestor  del  programa de  Cultura,  por  importe  de 
31.559 €. 

19.- Rectificación de error en el acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 4 de marzo de 
2015,  relativo  a  la  aprobación  del  expediente  de  modificación  Presupuestaria  por 
Remanentes de Crédito nº 1/2015.
20.- Aprobación de la relación de facturas nº 12/2015 cuyo importe asciende a 523.579,05 



€.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

21.-  Aprobación  definitiva  de la  relación  de  bienes y  derechos y valoración  a efectos 
expropiatorios de la porción 7B de la Plaza Martín Ballesteros nº 17, interior, afectada por 
el proyecto de compensación de la unidad de ejecución M.12.2 Magisterio, requiriendo a 
la  Junta  de  Compensación  como  beneficiaria  de  la  expropiación,  el  depósito  del 
justiprecio.

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

22.- Autorización de la cancelación anticipada del precio aplazado de la vivienda sita en la 
calle Barriocepo nº 45, 1º-A, por un importe que asciende a 20.834,75 €. 

23.- Tener por comunicada la modificación del capital social de la mercantil Centro Socio 
Sanitario Logroño,S.L., adjudicataria de la concesión del centro asistencial de personas 
mayores construido en la parcela 29 del sector Montesoria. 

ASUNTOS DE VIVIENDA 

24.- Levantamiento de la suspensión del suministro de agua potable en calle Hermanos 
Moroy, 1 BJ-9. 

25.- Autorización de cambio de titularidad por sucesión testamentaria de la cesión de la 
plaza de aparcamiento nº 251 del estacionamiento subterráneo de Avenida de España. 

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

26.-  Aprobación  del  convenio  básico  bilateral  entre  el  Ayuntamiento  de  Logroño  y  la 
Jefatura Central de Tráfico para el desarrollo de determinadas acciones en materia de 
tráfico y seguridad vial,  en concreto las relativas a transmisión de datos  y  acceso a 
registros, y las consistentes en cesión de materiales, apoyo técnico y/o económico para la 
elaboración de planes de seguridad vial,  procediendo a la resolución de los convenios 
firmados hasta la fecha.

27.-  Asignación  de  gratificaciones por  servicios  extraordinarios,  al  personal  adscrito  a 
Mercados correspondiente al mes de enero de 2015, cuyo importe asciende a 1.008,40 €.

28.-  Autorización de  disfrute  en tiempo libre de las  horas  extraordinarias  de  personal 
adscrito a Arquitectura correspondiente al mes de Diciembre de 2014.

29.- Asignación de gratificaciones por servicios extraordinarios al personal adscrito a la 
unidad  de  Familia  y  Política  Social  durante  el  mes  de  Enero  de  2015,  cuyo  importe 
asciende a 113,55 €, así como la autorización del disfrute en tiempo libre a funcionaria 
adscrita a la citada Unidad.

30.- Autorización del disfrute en tiempo libre de las horas extraordinarias de funcionaria 
adscrita a la unidad de Juventud durante el mes de septiembre de 2014.

31.-Liquidación  de  productividad  para  los  funcionarios  adscritos  al  Servicio  de 
Recaudación durante el Año 2014, por un importe que asciende  a 59.125,62 €. 



32.- Asignación al personal adscrito a Mantenimiento de las gratificaciones por servicios 
extraordinarios  correspondientes  a  los  meses  de  enero-febrero  2015,  por  importe  de 
404,86 €.

33.- Autorización del disfrute en tiempo libre de las horas por servicios extraordinarios a 
funcionaria adscrita a Secretaria durante el mes de febrero de 2015.

34.- Asignación a funcionario adscrito a Alcaldía-Comunicación, de una gratificación por 
servicios  extraordinarios  durante  el  mes  de  Febrero  2015,  cuyo  importe  asciende  a 
1.416,96 €.

35.- Autorización del disfrute en tiempo libre de las horas por servicios extraordinarios al 
personal adscrito a la Guardería Municipal durante el mes de Febrero de 2015. 

36.-  Asignación  de  gratificaciones  por  horas  por  servicios  extraordinarios  al  personal 
adscrito al Parque de Servicios durante el mes de Febrero de 2015.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD 

37.-  Aprobación  de  la  Addenda  al  Convenio  de  colaboración  suscrito  entre  el 
Ayuntamiento y el Centro Asociado de La Rioja a la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia. 

38.-  Aprobación del  Convenio de colaboración entre el  Ayuntamiento de Logroño y la 
Fundación General de la Universidad de La Rioja para el programa "Universidad de la 
Experiencia"  correspondiente al  Año 2015,  aprobando un gasto para esta finalidad de 
9.100 €. 

39.-  Aprobación del  Convenio de colaboración entre el  Ayuntamiento de Logroño y la 
cocina económica de Logroño para la financiación de los gastos de funcionamiento y 
gestión  del  centro  docente  de  educación  infantil  Entrepuentes  durante  el  año  2015, 
aportando a esta finalidad la cantidad de 75.000 €. 

ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

40.-  Aprobación  del  Convenio  entre  el  Ayuntamiento  de  Logroño  y  la  Hermandad  de 
Cofradías de la Pasión de Logroño para financiación, difusión y promoción Semana Santa 
201, aprobando un gasto para esta finalidad de 30.000 €.

41.-  Aprobación  de  la  X  Addenda  al  Convenio  de  colaboración  suscrito  entre  el 
Ayuntamiento de Logroño y la Cámara Oficial de Comercio e Industria de La Rioja, para la 
gestión  de actividades de dinamización y promoción comercial en la ciudad de Logroño 
durante el año 2015, aprobando un gasto para esta finalidad de 227.200 €.


